O seriă garmondū 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Pe unŷ anŷ 12 flor., pe șese luni 6 flor., pe trei luni 3 flor.

România și strălăutate:
Pe anŷ 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

N^o 273.

Vineri, 5 (17) Decembrie.

1886.

Misiunea patriotică a bisericelor noastre.

I.

Brașovŷ, 4 Decembrie 1886.

Până în ziua de azi predomină încă în sinul celor două biserici românești dela noi părerea, că cercul activității lor este mărginit prin scopurile și interesele lor profesionale și că peste această margine nu le este permis să treacă.

în curte îndărăt, catul primu.

Încunoscitez on. publicu că primesc în atelierul meu comande pentru totu felul de vestimente bărbătești, asigurându că le voi executa în modul așteptat, cu totă promptitudinea și după moda cea mai nouă.

Prețurile voru fi cele mai moderate; mă recomand on. publicu.

Brașov, 2 (14) Decembrie 1886.

2-3

Teodor Ploscă,

croitoru, în Tergul-grăului, Nr. 558.

Avisul important!

Am onore a încunoscinta p. t. publicu, că pentru a da ocaziune să se procure direct și cu prețuri foarte moderate următoarele articole, precum:

- Icre negre moi, veritabile de morună,
- Icre roșii, veritabile de crap,
- Lacherdă, prima calitate,
- Măslina mari de „Volo,”
- Măslina mici „Trilie,”
- Diferitu pesce prospetu, nesaratu,
- Morun, somnu, crapu, săratură prospetu,

m'am decis a vinde în timpul câtu va dura sezonul și „en detail” în localul

D-loru Mutzig & Slaminek

Strada Teatrului.

Comande pentru provinciă efectuezu promptu dela 1/2 Kilo în susu cu rambursă.

Brașov, 1 (13) Decembrie 1886.

Cu totă stima

Nicolae N. Bidu.

Avisul important!

Abonamente la Gazeta Transilvaniei

se potu face cu începerea dale 1 și 15 ale fiecărei luni, mai ușor prin mandate postale.

Adresele ne rugăm a ni se trimite esactu arătându și posta ultimă.

PREȚUL ABONAMENTULUI ESTE:

Pentru Austro-Ungaria: